
 1

資料 ６ 
 

１ 平成 24 年度の事業計画（案）について 

 

(1) コミュニティバス試験運行の実施（別図４・５） 

① 幕別と札内市街地をそれぞれ循環する路線方式 

② 夏期及び冬期の各１ヶ月間運行 

③ 運行経費（単独費） 

名 称 員数 呼称 単 価 金 額 備 考 

幕別地区運行費 2 月 579,000 1,158,000 31日間×2 

札内地区運行費 2 月 646,000 1,292,000 31日間×2 

簡易バス停 100 本 2,400 240,000  

簡易バス停設置作業費 8 人 8,300 66,400  

矢印設置費 80 本 2,000 160,000 運行経路矢印 

バスボディデザイン費 2 台 150,000 300,000 コミバス仕様 

小 計  3,216,400  

消費税  160,820  

合 計  3,377,220  

 

(2) 地域公共交通調査業務の実施 

① 現況交通実態調査 

・現状のバス、タクシーについて、系統・時間帯・乗車人数・バス停などの現状

を、既存資料や運行事業者へのヒアリングにより把握する。 

・路線バス経路の人口・商業施設等の立地状況を、運行事業者へのヒアリングや

現地調査により把握する。 

② 利用者ニーズ把握調査 

・バス・タクシー利用者の利用目的、目的地、利用状況などの利用実態について、

アンケートやヒアリングによって把握する。 

・公共交通の不便地域、空白地域に居住する住民の移動手段などについて、現地

調査等により把握する。 

・高齢化や過疎化などを重視した公共交通の利用意向をアンケート等で調査する。 

・事業者へのヒアリング等から、今後の運行事業に関わる収支バランスの分析を

行う。 

・地区別の交通需要を分析する。 

③ 地域内フィーダー系統確保維持計画（素案）の作成 

・国庫補助を受けてコミュニティバス等を運行するために必要な計画 

・計画の内容 

○事業の目的・必要性 

○事業の定量的な目標・効果 



 2

○運行系統の概要・運送予定者 

○事業に関する費用の総額・負担者・負担額 

○車両の取得関連事項：取得計画の概要及び事業者、費用の総額・負担者・負

担額 

○協議会・利用者等関連事項（開催状況、主な議論、利用者の意見、メンバー

構成） 

④ 事業費：5,300 千円（国庫補助対象、補助率 10/10、協議会開催の事務経費等を

含めて 20,000 千円以下） 

 

(3) 試験運行の結果により、本運行の実施、運行形態及び運行車両を決定 

定時定路線型又はデマンド型、コミュニティバス又は乗合タクシー 

 

(4) 地域内フィーダー系統確保維持計画の策定 

 

(5) その他検討事項 

町営バスの運行形態等の見直し（乗合タクシー化等の検討） 

 

２ 平成25年度の事業計画（案）について 

 

(1) 運行車両の導入（国庫補助対象） 

【参考】：ノンステップバス 19,000 千円/台、補助率 1/4 

 

(2) コミュニティバス等の本格運行（国庫補助対象） 

補助率：補助対象経費の 1/2 

補助対象経費：実績値や標準値等を用いて事前に算定される補助対象経常費用の

見込額と経常収益の見込額との差（補助対象経常費用の 9/20 を限度） 

【参考】 

○音更町の運行経費（平成 22年度） 

バス２台２路線、バスは町から運行事業者に無償貸与 

区 分 運賃収入 町助成金 計（運行経費） 

十勝バス㈱ 1,630,800 円 4,544,000 円 6,174,800 円

北海道拓殖バス㈱ 1,636,300 円 4,544,000 円 6,180,300 円

合 計 3,267,100 円 9,088,000 円 12,355,100 円

○芽室町の運行経費見込（H23.11～H24.９までの 11ヶ月間の見込） 

バス１台１路線、バスは町から運行事業者に無償貸与 

運賃収入 国庫補助金 町助成金 計（運行経費） 

1,675,000 円 2,122,000 円 5,637,258 円 9,434,258 円

 



【凡例】 
起点    終点 

 

【凡例】 

        帯広陸別線 

        幕別線 

        十勝バス停留所 

        コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

コミバス 試験運行路線図（案） 別図 ４（幕別地区）

1

2

3

4

5

6

7

8

31

路線延長：10.3km

所要時間：30 分 

11

12 13

14

16 

17 
19

20

21

22

23

24

25

26 

27

28
29

30

9

10

15

18



№ バス停 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 幕別駅前（発） 7:50 9:50 11:50 13:50 15:50

2 幕別東１条 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51

3 旭町西団地前 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52

4 三角公園前 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53

5 旭町東団地前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

6 幕別北コミセン前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

7 旭町 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55

8 幸町 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56

9 勝山医院前 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57

1 幕別駅前 7:58 9:58 11:58 13:58 15:58

10 フクハラ幕別店前 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59

11 宝町 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00

12 幕別小学校前 8:01 10:01 12:01 14:01 16:01

13 十勝大福本舗前 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02

14 あけぼの公園前 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03

15 教員住宅前 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04

16 緑町東 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05

17 東緑団地 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06

18 新緑公園前 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07

19 緑町クリニック前 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08

20 保健福祉センター前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

21 図書館前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

22 フクハラ幕別店前 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10

1 幕別駅前 8:11 10:11 12:11 14:11 16:11

23 役場前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

24 景山医院前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

25 寿町 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13

26 寿町近隣センター前 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14

27 老人健康増進センター前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

28 南町公園前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

29 幕別高校前 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16

30 鉄南近隣センター前 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17

31 宝町 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18

22 フクハラ幕別店前 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19

1 幕別駅前（着） 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20

旭
町
方
面

緑
町
方
面

寿
町
・
南
町
町
方
面

幕別線運行時刻表（案）



旭町方面から 緑町方面から 南町方面から 発車時刻 区分

6:16 JR

7:10 JR

7:13 十勝バス

7:34 JR

7:40 十勝バス

7:58 8:11 8:20 8:39 JR

8:40 十勝バス

9:00 十勝バス

9:30 JR

9:34 十勝バス

9:58 10:11 10:20 10:35 十勝バス

10:37 JR

11:58 12:05 十勝バス

12:11 12:12 JR

12:20 13:08 JR

13:58 14:11 14:15 十勝バス

14:20 15:16 十勝バス

15:28 JR

15:58 16:11 16:15 十勝バス

16:20 16:49 JR

18:15 十勝バス

18:24 JR

19:03 JR

19:58 JR

20:20 十勝バス

21:55 JR

JR・十勝バスとのアクセス表（帯広方面行き）

コミバス到着時刻 幕別駅発（帯広方面行き）



旭町方面行き 緑町方面行き 南町方面行き 到着時刻 区分

6:27 十勝バス

7:50 7:58 6:38 JR

8:11 8:05 JR

8:12 十勝バス

9:50 9:58 10:11 8:24 十勝バス

10:23 JR

11:50 10:27 十勝バス

11:58 12:11 11:54 十勝バス

13:07 JR

13:50 13:58 13:37 十勝バス

14:11 14:07 十勝バス

14:14 JR

14:34 十勝バス

14:46 JR

15:50 15:58 16:11 15:42 十勝バス

16:28 JR

17:10 JR

17:57 十勝バス

18:06 JR

19:37 十勝バス

19:58 JR

20:27 十勝バス

20:48 JR

21:39 JR

22:32 JR

23:21 JR

JR・十勝バスとのアクセス表（帯広方面から）

コミバス発車時刻 幕別駅着（帯広方面から）



 コミバス 試験運行路線図（案）

【凡例】 

        帯広陸別線 

        南商あかしや線 

     十勝バス停留所 

コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

別図 ５（札内地区）

路線延長：29km 

所要時間：70 分 

1

2

3
45

6
7 

8 

9 

10 

11 

12

13

17 18

19 

20

21

22 

24

26

27

28 

29 

30 

34

37

38

39
42

4344

45

47 

48 

50

51

52 

53

54 

55 

56 

57 

58 

59

61
62

63

14

15

16

23 
25

31 

32

33

35

36

40 老人福祉センター前 

41 幕別温泉前 46 

49 

60



№ バス停 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 札内駅前（発） 7:50 9:50 11:50 13:50 15:50

2 木村医院前 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51

3 豊町 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52

4 新北町東 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53

5 新北町公園前 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54

6 新北町近隣センター前 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55

7 札内北クリニック・おち小児科医院前 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56

8 桜町南 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57

9 桜町西 7:58 9:58 11:58 13:58 15:58

10 桜町近隣センター前 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59

11 桜町北 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00

12 札内北コミセン前 8:01 10:01 12:01 14:01 16:01

13 札内北公園前 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02

14 はぐくみ公園前 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03

15 札内ガーデン温泉前 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05

16 北町 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06

17 セイコーマート札内北町店 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07

18 暁町北 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08

19 札内スポーツセンター前 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09

20 100年記念ホール前 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10

21 十勝の杜病院前 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12

22 暁町東 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13

23 暁町中央 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14

24 暁町近隣センター前 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15

25 グループホーム十勝の杜前 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16

26 コープさっぽろさつない店前 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17

27 ぴあざフクハラ札内店前 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18

28 青葉町中央 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19

29 札内東中学校前 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20

30 春日近隣センター前 8:21 10:21 12:21 14:21 16:21

31 春日町 8:22 10:22 12:22 14:22 16:22

32 パークホテル前 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24

33 札内南大通 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26

34 札内支所前 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27

35 柏木内科医院前 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28

36 リテラかとう前 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29

1 札内駅前 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30

37 村松歯科医院前 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32

38 泉町 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33

39 泉町近隣センター前 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33

40 老人福祉センター前 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36

41 幕別温泉前 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37

42 あかしや町東 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41

43 あかしや町中央 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42

44 老健あかしや前 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43

45 文京町 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44

46 いなほ公園前 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45

47 札内南小学校前 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45

48 札内南コミセン前 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46

49 札内中学校前 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46

50 フクハラ若草店前 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47

51 桂町東 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

52 桂町 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

53 北栄町南 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49

54 北栄町西 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50

55 さかえ保育所前 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50

56 さつない耳鼻咽喉科前 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51

57 ダイイチ札内店前 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52

58 北栄町東 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52

59 桂町北 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53

60 若草町 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53

61 若草町近隣センター前 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54

62 若草道営住宅前 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55

63 酒のきがわ前 8:56 10:56 12:56 14:56 16:56

34 札内支所前 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58

35 柏木内科医院前 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58

36 リテラかとう前 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59

1 札内駅前（着） 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00

札内線運行時刻表（案）

豊
町
・
桜
町
・
暁
町
・
春
日
町
方
面

泉
町
・
文
京
町
・
北
栄
町
・
若
草
町
方
面



北方面から 南方面から 発車時刻 区分

6:28 JR

7:22 JR

7:30 十勝バス

7:46 JR

7:57 十勝バス

8:30 8:51 JR

8:57 十勝バス

9:00 9:17 十勝バス

9:41 JR

9:51 十勝バス

10:30 10:47 JR

10:52 十勝バス

11:00 12:22 十勝バス

12:23 JR

12:30 13:00 13:18 JR

14:30 14:32 十勝バス

15:00 15:33 十勝バス

15:38 JR

16:30 16:32 十勝バス

17:00 17:02 JR

18:32 十勝バス

18:37 JR

19:14 JR

20:08 JR

20:37 十勝バス

22:05 JR

※十勝バスは札内バス停発

コミバス到着時刻

JR・十勝バスとのアクセス表（帯広方面行き）

札内駅発（帯広方面行き）



北方面行き 南方行き 到着時刻 区分

6:09 十勝バス

7:50 6:26 JR

7:54 JR

7:54 十勝バス

9:50 8:30 8:06 十勝バス

10:30 10:09 十勝バス

10:14 JR

11:50 12:30 11:36 十勝バス

12:57 JR

13:19 十勝バス

13:50 13:49 十勝バス

14:03 JR

14:30 14:16 十勝バス

14:30 JR

15:50 15:24 十勝バス

16:30 16:12 JR

16:59 JR

17:39 十勝バス

17:55 JR

19:19 十勝バス

19:47 JR

20:09 十勝バス

20:39 JR

21:30 JR

22:23 JR

23:11 JR

※十勝バスは札内バス停着

札内駅着（帯広方面から）

JR・十勝バスとのアクセス表（帯広方面から）

コミバス発車時刻




